
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 5 DEL 19/01/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO CLOUD ORACLE PER GESTIONE SISTEMA INEMAR. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ORACLE ITALIA SRL - C.I.G: Z053949358B 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo” 

- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
 

PREMESSO che il Responsabile della SOC Osservatorio Meteorologico Regionale – Osmer, con 
Richiesta di Approvvigionamento n.976 del 14/12/2021 ha rappresentato la necessità di 
procedere all’acquisizione di un servizio cloud Oracle per la gestione delle attività INEMAR; 
 
ATTESO che la predetta Richiesta di Approvvigionamento risulta corredata da quotazione della 
Oracle Italia Srl datata 24/11/2021, successivamente aggiornata ed integrata con documento 
datato 13.01.2022, dal quale si evince un costo complessivo annuale pari a € 6.000,00.= oltre IVA 
22%.=; 
 
DATO ATTO che l’offerta in argomento propone un pacchetto “a consumo” e che il relativo 
contratto di sottoscrizione potrà essere rimodulato in corso d’anno a verifica dei consumi 
effettivamente sostenuti; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in argomento per un periodo di 12 mesi alla 
Oracle Italia Srl – Viale F. Testi, 136 – Cinisello Balsamo (MI) – Cod. Fiscale 01603630599 – P.IVA 
03189950961, per un corrispettivo pari a € 6.000,00.= oltre IVA da corrispondere a fronte di 
fatturazione trimestrale posticipata; 
 
VERIFICATO il D.U.R.C. dell’operatore economico 
 



 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento diretto del servizio descritto in premessa per un periodo di 12 
mesi alla Oracle Italia Srl – Viale F. Testi, 136 – Cinisello Balsamo (MI) – Cod. Fiscale 
01603630599 – P.IVA 03189950961, per un corrispettivo pari a € 6.000,00.= oltre IVA; 

2) di fare carico al Responsabile della SOC Osservatorio Meteorologico Regionale – Osmer 
in qualità di richiedente e fruitore del servizio, di procedere in corso d’anno alla verifica dei 
consumi effettivamente sostenuti, onde procedere eventualmente alla rimodulazione dei 
corrispettivi; 

3) di imputare la spesa al conto N.355.200.0000 “Canoni software”, del bilancio relativo 
all’esercizio 2022. 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 5 del 19/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 19/01/2022 12:45:49
IMPRONTA: A03C563AA33DC7E41D8440CBADDE01AF47CD250CC84FD6231A4431477F40859B
          47CD250CC84FD6231A4431477F40859B77D44865A05F98F0B1FECE9250E72B0A
          77D44865A05F98F0B1FECE9250E72B0A9E47FAB6BAF90B0FE384883F581BF38F
          9E47FAB6BAF90B0FE384883F581BF38F352F08BA1758695DFE2297DCE23EB2DA


